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Decizia nr. 673/06.12.2023 
privind somarea  S.C. ANTENA 3 S. A. 

BUCUREȘTI, bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 9-9A, Iride Bussines Park, Clădirea 14, parter,  
sector 2, CUI 15971591  

 
- pentru postul ANTENA 3 CNN  

BUCUREȘTI, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Iride Bussines Park, Clădirea 16, sector 2 
 

 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 06 decembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcţia de specialitate, ca 
urmare a sesizării înregistrate sub nr. 11.019/2.10.2023, cu privire la jurnalul informativ 
difuzat în data de 02.10.2023, la ora 14.00, de postul ANTENA 3 CNN. 

Postul de televiziune ANTENA 3 CNN aparţine radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. 
(licenţa audiovizuală S-TV 76.11/16.12.2003, eliberată la 20.06.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 882.2-6/22.11.2016, elib. la 20.06.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării unor secvențe din 
înregistrarea emisiunii, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA 
3 S.A. a încălcat prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

În fapt, în data de 02.10.2023, postul de televiziune ANTENA 3 CNN a difuzat la 
jurnalul informativ de la ora 14.00, știrea privind fotomodelul Adrian Vivien Bîrleanu, aflat 
în arest preventiv, fiind acuzat că a bătut, sechestrat și violat o femeie, știre care a fost 
prefațată de titlurile: FOTOMODELUL ACUZAT DE VIOL VREA SĂ IASĂ DIN ARESTUL 
PREVENTIV, FEMEIA AGRESATĂ DE FOTOMODEL A CERUT ORDIN DE 
PROTECȚIE. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Prezentatoare: Mergem mai departe cu alte subiecte importante. Fotomodelul 

Adrian Vivien Bîrleanu, care este acuzat că a bătut, sechestrat și violat o femeie, vrea să 
iasă din închisoare. Acesta a contestat mandatul de 30 de zile, iar judecătorii vor lua o 
decizie vineri. Între timp, femeia agresată a cerut ordin de protecție. Cu toate informațiile 
este alături de mine colega mea, Ana Ciuvică, Ana, te ascultăm, bun găsit: 

Ana Ciuvică: Bun găsit, Lorena, bun găsit tuturor, încearcă acesta să scape de 
măsura arestului preventiv, măsură care a fost dispusă de magistrații de la Judecătoria 
Sectorului 5 săptămâna trecută. Cunoscutul fotomodel este acuzat de fosta iubită de viol, 
de lipsire de libertate, dar și de loviri și alte violențe, asta după ce aceasta a făcut o 
plângere săptămâna trecută. Inițial a fost reținut pentru 24 de ore fotomodelul, iar mai 
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apoi judecătorii au decis măsura arestului preventiv. A depus contestație împotriva 
acestei măsuri imediat și se va judeca la finalul acestei săptămâni. Dorește fotomodelul 
o măsură mai blândă, vorbim despre arest la domiciliu sau control judiciar. În același timp 
femeia care face aceste acuzații, fosta iubită a modelului, a făcut și o cerere pentru ordin 
de protecție împotriva lui, asta înseamnă că acesta nu s-ar mai putea apropia la o 
anumită distanță de ea. Vă reamintesc, săptămâna trecută femeia a făcut o plângere la 
Poliție. Spunea atunci că ar fi fost bătută, ar fi fost ținută cu forța în apartamentul 
fotomodelului și mai apoi ar fi fost obligată să întrețină relații sexuale cu el. Nu este nici 
9 și acolo o femeie ar fi făcut astfel de acuzații împotriva lui. Și o altă fostă iubită de-a 
acestuia l-a acuzat în trecut de faptul că era violent, urmează să vedem așadar la finalul 
acestei săptămâni ce vor decide judecătorii de la Tribunal, dacă vor menține sau nu 
măsura arestului preventiv”. 

Știrea este ilustrată cu imagini și fotografii ale unui bărbat și ale unei femei, fără a le 
fi precizate numele pe ecran. Sursa: cancan.ro 

Știrea nu a mai fost difuzată la alte jurnale informative ale zilei. 
 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării ediției înregistrate a 
jurnalului informativ din 02.10.2023, membrii Consiliului au constatat că, în contextul 
prezentării unei știri cu “cazul agresiunii asupra unei femei”, radiodifuzorul nu a respectat 
prevederile art. 422 din Legea audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Prin acestă normă, legiuitorul a avut în vedere asigurarea unei informări corecte a 
persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale violenței domestice, persoane care 
trebuie să cunoască faptul că pot accesa numărul ”Telverde” destinat acestora. 

Luând în considerare aceste aspecte și ținând cont de criteriile de individualizare ale 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus şi au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea 
radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. cu somație publică. 

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. (licenţa audiovizuală S-TV 

76.11/16.12.2003, eliberată la 20.06.2023 şi decizia de autorizare nr. 882.2-
6/22.11.2016, elib. la 20.06.2023), pentru postul ANTENA 3 CNN, se sancţionează cu 
somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 422 din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, modificată prin Legea nr. 52/2019. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 
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Art.3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe postul ANTENA 3 CNN, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor 
şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala 
emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ANTENA 3 CNN, deoarece, în cadrul jurnalului informativ, difuzat în data de 2.10.2023, 
a fost abordat un subiect referitor la violența domestică și radiodifuzorul avea obligația 
să informeze publicul telespectator cu privire la existența numărului de telefon "Telverde 
destinat victimelor violenţei domestice", astfel cum dispun prevederile art. 422 din Legea 
audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări şi Relaţii Europene, 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 

 


